Anmeldung und Information:

Universitatsklinikum Freiburg
Department Chirurgie
Transplantationszentrum
Hugstetterstrale 55

79106 Freiburg

Telefon 0761/270 27320
Telefax 0761/278970

E-Mail: transplantationszentrum@uniklinik-freiburg.de
Web:  www.transplantationszentrum-freiburg.de

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos.
CAPD-Méglichkeit besteht in der CAPD-Ambulanz des
Universitatsklinikum Freiburg.

Wir danken den Patientenverbdnden fiir die
freundliche Unterstiitzung:

Bundesverband der P K D

Organtransplantisrten a\. Familidre Zystennieren e.V.

Interessengemeinschaft Nierenkranker
Nordbaden e. V. gegr. 1977

Wir bedanken uns bei den Sponsoren des wissen-
schaftlichen Programms. Folgende Betrage wurden fur
Standgeblhr, Werbezwecke, Industrieausstellung von
den jeweiligen Firmen zur Verfigung gestellt:

Neovii Biotech 500 € |

neovii

Veranstaltungsort

Konzerthaus Freiburg, Runder Saal, Foyer 2. 0OG
Konrad-Adenauer-Platz 1, 79098 Freiburg i.Br.
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Sie erreichen den Veranstaltungsort

Mit der Bahn
Gegenuber dem Bahnhof, direkt am Konzerthaus Freiburg,
wenige FuBminuten zur Innenstadt.

Mit dem Auto

Von der A 5: Ausfahrt Nr. 62 Freiburg-Mitte, B 31in Richtung
Donaueschingen — Abfahrt Hauptbahnhof / Konzerthaus /
Merzhausen — Richtung Hauptbahnhof / Konzerthaus —
Schnewlinstr. — Konrad-Adenauer-Platz — Tiefgarage
Konzerthaus. Orientieren Sie sich an der Ausschilderung
Hauptbahnhof.

Mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln
Mit Bus oder StralRenbahn — Haltestelle Hauptbahnhof
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Transplantationszentrum Freiburg

Patienteninformations-Tag
zur Nierentransplantation

Samstag, 20. Juli 2019
von 11 - 15:30 Uhr

im Konzerthaus Freiburg
,Runder Saal“



Programm

Teil 1| Vortragsort ,,Runder Saal“

11:00
-11:05

11:10
-11:20

1.30
-11.50

12.00
-12.45

12:45
-13:45

BegriiBung
Prof. Dr. P Pisarski

Transplantationszentrum Freiburg
2004 - 2019 Analyse

Was haben wir gemacht

Prof. Dr. P. Pisarski | Dr. Janigen

Bessere Rahmenbedingungen:
Gesetzesanderung in der Organspende
C. Thurow

Der Organerhalt nach Transplantation:
Was konnen Sie dafiir tun?
Dr. G. Greif-Higer

Pause (Imbiss)

mit Besuch der Informationsstande
und Moglichkeit zum Erfahrungsaus-
tausch

Programm

Teil 2 | Vortragsort ,,Runder Saal*

13:50
-14:10

14:20
-14.:50

14:50
-15:20

ca.
15:30

Erndhrungstherapie vor und nach
Nierentransplantation
I. Weinmann

Welche Laborwerte sollte ein
Nierentransplantierter verstehen?
PD Dr. A. Kramer-Zucker

Reise nach Organtransplantation
Dr. J. Schneider

Schlusswort
Prof. Dr. P Pisarski

Moderation: Dr. R. Wobser
Dr. B. Janigen

Referenten

Dr. Gertrud Greif-Higer

Oberarztin | Klinik und Poliklinik fur
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie
Universitatsklinikum Mainz

Dr. Bernd Janigen
Oberarzt | Department Chirurgie
Universitatsklinikum Freiburg

PD Dr. Albrecht Kramer-Zucker
Dialysezentrum MVZ Nephrocare
Lahr und Ettenheim

Prof. Dr. Przemyslaw Pisarski

Leiter der Sektion Transplantationschirurgie
Department Chirurgie

Universitatsklinikum Freiburg

Dr. Johanna Schneider
Oberarztin | Klinik fir Innere Med. IV:
Nephrologie und Allgemeinmedizin

Christian Thurow

Koordinator

Deutsche Stiftung flr Organtransplantation
Region Baden-Wirttemberg

Irmtraud Weinmann

Diatassistentin | Klinik fiir Innere Medizin |
Erndhrungsmedizin und Didtetik
Universitatsklinikum Freiburg

Dr. Rika Wobser
Oberarztin | Klinik fir Innere Med. IV:
Nephrologie und Allgemeinmedizin



